
CADERNO 4  13QUINTA-FEIRA, 18 DE AGOSTO DE 2011

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270399

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 
7.029/2007, resolve:
Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados para, com 
observância da legislação vigente, atuarem como fiscais do 
contrato celebrado entre a Secretaria de Estado de Justiça e 
Direitos Humanos - SEJUDH e Cleonice Gouveia Masset:
PROCESSO Nº: 140193/2011.
CONTRATO Nº: 01/2010.
CONTRATADA: Cleonice Gouveia Masset
OBJETO: Locação de imóvel (Maria do Pará - Ananindeua).
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 03/03//2010.
VIGÊNCIA: 03/03/2010 a 03/03/2011, e seus respectivos 
Termos Aditivos, caso haja.
FISCAL: Keisy Cristina Fortes de Lima
MATRÍCULA Nº: 57213556/2
Art. 2º AUTORIZAR, o fiscal do Contrato anotará em registro 
próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do 
Contrato, determinando o que for necessário à regularização 
das faltas ou defeitos observados e faça relatórios mensais que 
serão enviados a Divisão de Contratos e Convênios até o dia 10 
subseqüente de cada mês.
Art. 3º As decisões e providências que ultrapassarem a 
competência do fiscal do Contrato deverão ser solicitadas a 
seus superiores em tempo hábil para a adoção das medidas 
convenientes.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de 01 de janeiro de 
2011.
Art. 5º Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 17 de agosto de 2011.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270236

PORTARIA N0 283/2011 - DIGEP/SEJUDH              
BELÉM (PA), 16 DE AGOSTO DE 2011. 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o memorando nº. 025/2011-PROCON/SEJUDH 
de 08.06.2011,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ROGER MANOEL ALVES DOS SANTOS, 
matrícula nº.57209831/2, ocupante do cargo de Secretário 
de Diretoria, para responder pelo cargo de Assessor, durante 
o período de férias do titular RÔMULO AUGUSTO DE SALES 
AMORAS, matrícula n°.80845115/3, no período de 17/08/2011 
a 15/09/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
 

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 270242

Contrato: 17
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: FORNECIMENTO DE ÁGUA MINERAL, para atender 
as necessidades do SINE/PA, em conformidade com as 
especificações, qualidade e condições gerais estabelecidas no 
Termo de Referência - Anexo I do Edital.
Valor Total: 4.975,00
Data Assinatura: 12/08/2011
Vigência: 12/08/2011 a 11/08/2012
Pregão Eletrônico: 2/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
11334123048300000    339030               0106000000          Federal
Contratado: PINHEIRO & SILVA COMERCIAL LTDA 
Endereço: R dos Mundurucus, 3100
CEP. 66040-033 - Belém/PAComplemento: Ed. Metropolitam 
Tower
Telefone: 9132696092 
Ordenador: José Alfredo Silva Hage Júnior

DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270218

PORTARIA Nº 0669/11 – SETER, 10 DE AGOSTO DE 2011.
O Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em uso 
de suas atribuições legais e,

Considerando, o que dispõe o artigo 116, § 6º, da Lei nº 
8.666/93 c/c o artigo 28, artigo 31, § 4º e artigo 38, § 1º da 
Instrução Normativa nº 01/97;
Considerando, o Processo nº 15943/2011, que trata de apurar 
o desaparecimento de materiais de informática e de higiene do 
prédio da SETER.
RESOLVE:
Art. 01º – Instaurar Comissão de Tomada de Contas Especial, 
com o objetivo de apurar as irregularidades apontadas no 
processo nº 15943/2011 – SETER;
Art. 02º – Designar os servidores Verônica Bastos Machado, 
Advogada, mat. 3192407/1, lotada no Gabinete do Secretário, 
Regina Elizabeth Carvalho dos Santos, Coordenador, mat. 
3225631/1, lotada na DAF – Diretoria de Administração e 
Finanças e Davi dos Anjos Leal, Agente Administrativo, mat. 
5418897/1, lotado no Gabinete do Secretário, para constituírem 
a COMISSÃO DE TOMADA DE CONTAS ESPECIAL, para sob a 
presidência do primeiro, procederem à apuração dos fatos, 
identificar os responsáveis e qualificar o dano.
Art. 03º - A Comissão instituída por esta Portaria terá o prazo 
de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos, de 
conformidade com o Art. 208, da Lei nº 5.810/94, contados a 
partir de 11 de agosto de 2011, podendo ser prorrogado por 
igual prazo, quando as circunstâncias exigirem.  
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 10 de 
agosto de 2011.
JOSÉ ALFREDO SILVA HAGE JÚNIOR
Secretário de Estado da SETER

TORNAR SEM EFEITO COMISSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270211

PORTARIA Nº 0668/11 - SETER, 10 DE AGOSTO DE 2011.
O Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em uso 
de suas atribuições legais e, 
R E S O L V E: Tornar sem Efeito, a PORTARIA Nº0558/11 – 
SETER, de 06/07/2011, publicada no D.O.E. n° 31.952 de 
08/07/2011, que designou a Comissão de Tomada de Contas 
Especial que tinha por objetivo a fiel apuração dos fatos no 
processo n° 2011/15943.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 10 de 
agosto de 2011.
JOSÉ ALFREDO SILVA HAGE JÚNIOR-Secretário de Estado da SETER

SUSPENDER GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270177

PORTARIA Nº 0681/11 – SETER, 12 DE AGOSTO DE 2011.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SECRETARIA 
DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas 
atribuições delegadas pela PORTARIA Nº 415/11 – SETER de 09 
de junho de 2011 e, considerando o Memorando nº 089/2011 - 
DPE, protocolo nº 2011/244453;
RESOLVE: SUSPENDER, por necessidade de serviço, o período 
de gozo de férias referente ao exercício 2010/2011 da servidora 
MARILIA DE FATIMA TAVARES CARDOSO DE ALBUQUERQUE, 
matrícula nº 5013844/2, concedidas através da PORTARIA Nº 
0463/11 – SETER de 16/06/2011, publicada no DOE nº 31.941 
de 21/06/2011, ficando para serem usufruídas em um período 
a ser definido oportunamente.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 12 de 
agosto de 2011.
ANA LUIZA SALGADO MARTINS
Diretora de Administração e Finanças da SETER
PORTARIA Nº 0682/11 – SETER, 12 DE AGOSTO DE 2011.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SECRETARIA 
DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas 
atribuições delegadas pela PORTARIA Nº 415/11 – SETER de 09 
de junho de 2011 e, considerando o Memorando nº 241/2011 – 
DQP/SETER, protocolo nº 2011/313470;
RESOLVE: SUSPENDER, por necessidade de serviço, o período de 
gozo de férias referente ao exercício 2009/2010 do servidor LUIZ 
OSCAR PINTO DE SOUZA, matrícula nº 3198928/1, concedidas 
através da PORTARIA Nº 0580/11 – SETER de 13/07/2011, 
publicada no DOE nº 31.960 de 20/07/2011, ficando para serem 
usufruídas em um período a ser definido oportunamente.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 12 de 
agosto de 2011.
ANA LUIZA SALGADO MARTINS
Diretora de Administração e Finanças da SETER

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 270148

Contrato: 8
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços de seguro de veículos - SINE/PA, 
conforme Anexo I – Termo de Referência constante do Edital 
do Pregão Eletrônico nº 004/2011, sob forma eletrônica no qual 
restou vencedora a Contratada.
Valor Total: 10.000,00
Data Assinatura: 12/08/2011
Vigência: 12/08/2011 a 11/08/2012
Pregão Eletrônico: 4/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
11334123048300000    339039               0106000000          Federal
Contratado: MAPFRE VERA CRUZ SEGURADORA S/A
Endereço: Av das Nações Unidas, 11711
CEP. 04578-000 - São Paulo/SPComplemento: 6] andar
Telefone: 1232946000 Fax: 1239246010 
Ordenador: José Alfredo Silva Hage Júnior

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 270155

Contrato: 15
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Material de higiene e Limpeza para o 
SINE/PA, conforme Anexo I – Termo de Referência constante do 
Edital do Pregão Eletrônico nº 008/2011, sob forma eletrônica 
no qual restou vencedora a Contratada.
Valor Total: 18.626,30
Data Assinatura: 12/08/2011
Vigência: 12/08/2011 a 11/08/2012
Pregão Eletrônico: 8/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
11334123048300000    339030               0106000000          Estadual
Contratado: LIMBEL COMÉRCIO DE MATERIAL DE LIMPEZA 
LTDA 
Endereço: Av Vinte E C de Setembro, 1792
CEP. 66093-005 - Belém/PATelefone: 9132363110 Fax: 
9132264626 
Ordenador: José Alfredo Silva Hage Júnior

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270162

PORTARIA: 686/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor           Cargo do Servidor        Matricula   
Josias Elias de Melo             Motorista                57176166    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
11333123060940000    0101000000          339030              
600,00
11333123060940000    0101000000          339036              
50,00
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270459

PORTARIA Nº. 679/11 – SETER, DE12 
DE AGOSTO DE 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE: 
I – DESIGNAR, a servidor MARCELO VILHENA PORTO, Matrícula 
5888771/1, Lotado no SINE/SETER, para em cumprimento 
ao estabelecido no art. 67, da Lei n°. 8.666/93, atuar como 
Fiscal do Contrato de nº. 008/2011 - Empresa MAPFRE VERA 
CRUZ SEGURADORA S/A. que tem como objeto a prestação de 
serviços de seguro de veículos – SINE/PA, conforme Anexo I – 
Termo de Referência constante do Edital do Pregão Eletrônico 
nº 004/2011, sob forma eletrônica.
II – AUTORIZAR, que todas as ocorrências relevantes relativas 
à execução do Contrato sejam registradas pelo Fiscal, que 
adotará as providências necessárias à regularização de 
eventuais faltas ou defeitos observados, comunicando à 
Diretoria da DAF, sobre os atos praticados.
III – Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ ALFREDO SILVA HAGE JÚNIOR
Secretario de Estado de Trabalho, Emprego e Renda


